(1024) Hoc ex diffinito credendum ne censeas usque dum perlegas librum S. Aug. De baptismo contra Donatistas.

(1025) Hoc non conficitur, et quidem ab aliquo rem sciente per Simoniacum.

(1026) Hæc sunt erronea.

(1027) De hac sententia sequens epistola non improbabiler conjecta dabit.

(1028) Si hanc sententiam ita interpretamur, ut hæreticum dicamus nihil proficui, nil honoris posse dare, dum tamen habeat sacramentum ordinationis sibi quidem et ab eo accipienti in damnationem, si ita, inquam, intellegimus, a beato Augustino non discrepamus.

(1029) Hanc epistolam non Paschalis papa fecit, sed quidam Wido, qui et musicam composuit. Sic

« Quicumque sacros ordines ad pretium largiuntur, cum Juda pessimo mercatore peribunt: qui pro xxx argenteis aeterni Filium vendidit Parentis. Audiat hoc hæreticus, audiat et Christianus. Audiat et ille, qui hanc hæresin vult rabido ore auctorizare. Istis dico: Ubi est quod accepistis? Illis dico: Ubi est quod dedistis? Infelices infeliciter sibi invicem contra campserunt: hic, ut consuleret suæ philargyriæ; ille, ut satisfaceret propriæ nequitiae. Quapropter nec ille habet pretium, nec illi habent Christum. Exsulta, Christiane, quia quod Judas vendidit et Judæus emit, tu acquisisti. Grande bonum suo malo operati sunt nobis ambo. »

Item in eadem: « Si tali exterminio traditus est qui vendidit Christum, quid erit de sociis ejus qui emunt vel vendunt Paracletum? Nunquid non pares sunt in ultione qui pares sunt in crimine? Ille vendidit Filium. Isti, quantum in se ipsis est, Spiritum sanctum conantur vendere. »

Cam autem quidam, domine, et maxime apud vos, blandiantur sibi, affirmantes se non esse Simoniacos, quia non emerint vel vendiderint ecclesias, vel altaria, sed res et commoda ecclesiis attinentia, audi cumdem Paschalem in eadem epistola: « Si quis objecerit non consecrationes, sed res ipsas quæ ex consecratione proveniunt, vendi, videtur quidem aliquid dicere, nihil autem penitus sentire. Nam cum corporalis Ecclesiæ aut episcopus, aut abbas, aut alius aliquis sine rebus corporalibus et exterioribus in nullo proficiat, sicut nec anima sine corpore temporaliter vivit, quisquis eorum alterum vendit, sine quo alterum haberi non provenit, neutrum non venditum derelinquit. »

Quid quod etiam missa a talibus nequeat celebrari, declarat quidem in eadem: « Nunquid maledictus sua benedictione panem in Christi (1061) carnem poterit vertere, maxime cum quidquid benedixerit Dominus se maledicturum asserit? » Et post pauca: « Si hæretici sacerdotes voces exhortationum non possunt fari, quomodo valeant vinum in Christi cruorem vertere? Et si Dominus præcepit nequaquam dari homicidis, adulteris, rapacibus et cæteris criminalibus peccatis irretitis, corpus et sanguinem suum usque ad satisfactionem, quomodo ipse dabit sacerdotium usurpanti per Simoniacam hæresim ubique damnatam? »

Quantum noceat audita eorum missa, audi eundem: « Cum ergo tales episcopus, vel abbates, vel reliquos clericos non devitamus, si eorum missas audiamus, vel cum eis oramus, excommunicationem cum eis subimus. Quos quidem sacerdotes esse saltem credere omnino errare est, cum Petrus

enim viri religiosissimi asserunt qui ex discipulis ejusdem diligentissime exploraverunt. Præterea eadem epistola inter Romanor. Pontif. decreta nusquam scripta reperitur. Non ergo beato August. præjudicare poterit in aliquo.

(1030) Hujus moderni dogmatistæ sententiam caute legamus. Usque dum diligentius SS. Patrum scita de sacramentis investigemus.

A Simoni dicat: Pecunia tua tecum sit in perditionem, quoniam Ionum Dei existimasti cum pecunia possideri (Act. viii). » Ubi cum existimasti dicitur, patet quia non pro eo quod fecerat, sed quia se facere posse crediderat, condemnatur. Patet igitur ex prædicta auctoritate nec clericos ab eis ordinari, nec Dominicum corpus posse confici, sed ipsos ex voce Petri esse perditos clericos. Et si prædicta duo sacramenta non conficiunt, certe nulla, nisi forte solum baptisma, conficere possunt. Et ut scias quia nullo modo ecclesiastica sacramenta fieri possunt a Simoniacis, audi ex apostolico decreto annullata esse omnia quæ facta videbantur a neophyto.

B Defuncto Romanæ sedis præsule XCIV Paulo hujus nominis primo, (1062) Constantinus quidam a laico in papam consecratus sedem apostolicam per annum et mensem obtinuit. Episcopos scilicet, presbyteros, et alios diversi gradus, infra hoc temporis spatium ordinavit; omnia quæ apostolici erant fecit. Inter hæc quidam Romanorum, abhorrentes caput Ecclesiæ Romanam sedem a neophyto invasam, Stephanum natione Siculum, ecclesiasticis traditionibus eruditum, impetrato cleri ac populi consensu, Constantino deposito, Stephanum illius nominis III [BARON., Steph. IV] papam XCV, apostolici apicis consecratione sublimaverunt.

C Hic mox directis legatis ad reges Franciæ Carolum et Carolomannum, qui defuncto nuper patri Pipino successerant, eorum assensu XII episcopos probabilioris vitæ et scientiæ insignioris de Francia adsevit (1063); advocatisque insuper Apuliæ, Campaniæ, Italiæ præsulibus, synodum Romæ in ecclesia Salvatoris celebravit. Ibi omnia Constantini statuta ex communi judicio scinduntur, scripta ejus in præsentî comburuntur. Ipse Stephanus papa cum clero prostratus penituit se unquam papæ neophyto obdisse, se de manibus ejus communionem accepisse. Decretum est igitur in concilio eodem sub anathematis vinculo nullum dehinc neophytum ad episcopalem aspirare apicem. De episcopis autem, presbyteris et cæteris quos infelix Constantinus consecrando ordinaverat, statutum est ut omnes ecclesiasticis, quos per eum sibi vindicaverant, honoribus exspoliati, descenderent ad solos illos gradus in quibus constiterant, priusquam ab eo ad altiora provecti fuerant. Si quos tamen ex illis sub modio latentes candelabrum (Matth. v) Ecclesiæ sibi super imponendos (1064) exposceret, ipsi a clero et populo iterum electi, iterum quasi non antea a Constantino papa consecrati, depositum tantam, et nunquam altiorem merentur honorem. De his autem, si qui per eum, de laicis in presbyteratum sive

(1031) Pseudopapa hic factus est, an. Christi 767. Vide Panvin. lib. de pontif. et Cæs.; Bar., tom. IX.

(1032) Lege Baron., anno 768 et 769.

(1033) Istud exemplum, si tamen est verum, laudare timeo, ne eo affirmato, etiam omnes a S. Ambrosio consecratos itidem exsufflandos reputem; qui utique fuit neophytus, utpote in depositione albarum consecratus ad episcopatum, hoc est octavo post baptismum die.

diaconatum fuerant promoti, decretum ut admissis A gradu ubicunque voluissent in religioso tantum habitu permanerent. Nullus omnium ad pontificatus apicem promoveretur; nullus omnino altiozem gradum speraret, ne hic novitatis error in Ecclesia Dei radicaret. Demum sancitum est ut quæcunque Constantinus in vasor in sacramentis ecclesiasticis egerat, omnia iterarentur, ut in gestis pontificum legitur (1034), præter sacrum baptismum, et mysticum chrisma. Finita sancta synodo omnis populus sui pedibus papæ advolvitur, indulgentiam poposcit quod unquam Constantino in vasori communicavit. Ille singulis poenitentiam pro hoc admissis injunxit. Episcoporum qui digni censebantur, denuo a subjectis electos, ipse denuo consecravit (1035), reliqui B ordinis nullum amisso gradu restituere censuit.

Patet autem, domine, ex clericorum ordinationibus ordinatis, annullatis, ex ecclesiarum consecrationibus alteratis, chrisma etiam neophyti consecratoris annullatum, nisi quod baptismum ex illo chrismate celebratum noluit Stephanus papa annullare. Quia nec ab hæretico baptizatum licet rebaptizare, dum tantum baptizet in nomine Patris, et Filii, et Spiritus sancti.

Hac etiam ratione cum prioris anni (1036), id est, ab Incarnatione Domini 1075, Pascha rex apud Bahinberch celebraret, Leimarus Bremensis archiepiscopus noluit in baptizando uti chrismate, quod confectum videbatur ab Herimanno (1037) tunc ibi episcopo, cum sciret hunc Simoniacum, licet non- C dum convictum, ecclesiastica in hoc usus ratione. Quia baptismum, quod non annullatur, postquam factum est ab hæretico, non tamen ut fiat, concedendum est hæretico, cum aliud sit, rem, postquam facta est, non improbandum tolerare, aliud, ne improbari metuat, prævidere. Scire autem oportet illos non tantum neophytos, qui de laicis subito ad ecclesiasticas promoventur dignitates, ut illum quem vester Herimannus de una et eadem die de coriario presbyterum maturavit. Quem ipse subito de pila, in qua cortices contuderat, ad altare Christi transulit: O festinata promotio! Fit diaconus, qui lectionem prius in celebratione missæ non legerat; sacerdos, qui tunc primum Levita; suscepit simul omnes ecclesiasticos gradus, qui largum et cogentem D consecrare consecrationem eadem die venerat (f. emerat), nec corona signatus. Sciendum est, inquam, non solum hujusmodi vocari, et esse neophytos, sed magis illos, qui moribus informes, religione rudes, scientia rustici; plures renascentis hydrae capitibus nunc emergunt, et per hoc se perpetuo anathemate perimunt. Audi Gregorium in suo

Regesto, in epistola Vergilio Arelatensi episcopo missa: « Cum ad sacros ordines Paulus apostolus neophytum venire prohibeat (1 Tim. III), sciendum est nobis quia sicut tunc neophytus vocabatur, qui adhuc nove erat plantatus in fide, ita nunc inter neophytos deputamus qui adhuc novus est in sancta conversatione. »

Scribam et adhuc de gestis pontificum concilium papæ de annullatis, quæ Leo neophytus usurpaverat, sacramentis.

(1038) Anno Dominicæ Incarnationis 944, tertio autem ex quo Otto imper. Henrici regis filius, compressa Beringarii et ejus filii tyrannide, Italiam subjugaverat, Joannes papa ab imp. quem cum conjugate, et Adelhaida priori anno (1039) imperiali unctione sublimavit, deficient, Adelbertum reip. adversarium in urbem recepit. Quod non passurus imperator Romam hostiliter invadit. Papa hinc imperatorem timens, illinc Romanis diffidens cum suo complice Adelberto aufugit, usurpato sibi non parvo Ecclesie thesauro. Romani, sive timore correpti, sive respectu juris allecti, dominum suum gratulatorie recipiunt. Imperator apostolico, ad determinanda, quæ tunc imminuebant negotia, indigens, Joannem papam ad desolatam sui sedem revocavit. Quo reverti negante, Leo adhuc laicus (1040), quantum ad sæcularia non parum strenuus, papa eligitur, ordinatur. Synodus, præsentis imp. et multis Teutonicis et Italicis præsulibus, celebratur. Multa, quæ vel ecclesiastica necessitas, vel imperatoria C posebat voluntas, decernuntur. Sic dominus Leo præsidens apostolicæ sedi fecit interim ordinationes, et omnia, quæ erant apostolici. Nec longum (1041), Romani alterata fide apud imp. papam recipiunt Joannem. Ille, congregato Romæ in ecclesia Sancti Petri concilio, Leonem, qui sibi vivo neophytus successit, omni ecclesiastico ordine exutum, ita ex statutis canonum damnavit ut, si postmodum ad aliquem clericalem gradum vel aspiraret, perpetuo anathemati cum omnibus sibi ad id opitulantibus subjaceret. Episcoporum duos, qui eum promovebant, in synodum vocatos et in tertia actione præsentatos, ita ex auctoritate apostolica sacerdotali D privavit honore ut postmodum in nulla synodo recuperationis aditum auderent vel tentare. Tertium autem ex his nomine Siconem canonicè vocatum, expectatum, demum venire nolentem, ecclesiastica privavit communionem. Statutumque est publico omnino judicio synodum a Leone collectam nec nominandam synodum, sed prostibulum favens adulteris. Ergo omnia prædicti Leonis decreta cassantur; et quicunque ab eo erant consecrati jussi sunt planetis

(1034) Lege Baronium, tom. IX, anno 769, et videbis ab hoc auctore non satis ea intellecta, quæ in pontificum Historia hæc de re leguntur.

(1035) Conciliavit. Ita enim in hujus facti narratione vox consecrandi accipi debet.

(1036) Est ergo hæc epistola scripta anno 1076.

(1037) De hoc Herimanno Bernaldus in Chronico, anno 1075: *Hermannus Babenbergensis episcopus, a*

clericis suis pro Simoniaca hæresi accusatus, a papa depomitur.

(1038) Error in numero. Vide Baron. tom. X, anno Christi 963, 964.

(1039) Hoc est anno 962.

(1040) At Leo iste non fuit legitimus papa, sed antipapa, seu pseudopapa. Vide Baron., anno 965.

(1041) Anno Christi 964; lege Baron.

vestiri, et suam ipsorum proscriptionem præsentare in charta, hæc verba continenti: *Pater meus nihil sibi habuit, nihil mihi dedit.* Et sic depositi remanserunt in illis gradibus quos habuerant antequam a Leone promoti fuerant, eadem ratione, eadem auctoritate qua et illi quos supra diximus a Constantino neophytos promotos.

Ut etiam scias non tantum a Simoniacis, non tantum, quod minus est, a neophytis, sed etiam ab aliis inordinate promotis non posse confici sacramenta Ecclesiæ, referam quod contigit apud sacrosanctam Hildenesheimensium Ecclesiam (1042), cui ego indignissimus nunc servio, si non fructuose, tamen devote; si non utiliter, tamen fideliter; si non, ut debeo, tamen ut potero.

(1043) Ebo Remensis episcopus assensum Lothario præbuit, cum patrem suum Ludovicum Magni Caroli filium regno privavit. Ludovico autem ope filiorum suorum, Pippini scilicet et Ludovici, quorum prior dux Aquitaniæ; alter dux erat Bajoariæ, in regnum recepto, synodus colligitur. Ebo depositus Hildenesheimi relegatur. Defuncto iterum Reginberto Hildenesheimensis Ecclesiæ episcopo secundo, imperator Ebonem humanitatis potius quam justitiæ respectu eidem sedi tunc tertium præfecit. Ille miser ex episcopo Ecclesiæ sacramenta episcopali concessa dignitati stolidus sibi per duodecim annos usurpavit. Quo hominem exuto, successor ejus Alfridus clericos, acceptis ab antecessore suo ordinibus, ex auctoritate apostolica, exuerat, ecclesias denuo dedicaverat, omnia de sacramentis Ecclesiæ ab eo gesta, præter solum baptismum, juxta decreta prædicti papæ Stephani annihilaverat. Ecce quam periculose sibi usurpant Ecclesiæ qui tamen non faciunt sacramenta, quos ecclesiasticæ dignitatis præsumptuos raptos apostolicum, et ligando damnat, et damando ligat anathema.

Restaret mihi probare de publice excommunicatis; sed cum sacramenta Ecclesiæ non conficiantur a præsumptoribus qui nondum in judicio sunt præsentati, quis quærat, quis ambigat de his quin a concione Ecclesiæ sint alienati? dimembrati igitur a corpore Christi, id est, separati ab Ecclesia, nihil poterunt intra Ecclesiam operari; quod et tu ratione et auctoritate invictissime probasti, dicente Augustino contra Donatistas: « Quisquis a catholica Ecclesia fuerit separatus, quantum se laudabiliter vivere existimet, hoc solo scelere quod a Christi unitate defunctus est, non habet vitam, sed ira Dei manet super eum (Col. III). »